

Số: /KH-BQLVHL

Quảng Ninh, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý khu rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3363/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc Phê duyệt thành lập khu rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Tỉnh uỷ Quảng Ninh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022-2030; văn bản số 1087/KL-QLR ngày 26/12/2023 của Cục Kiểm lâm về việc trả lời ý kiến liên quan đến giao khu rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan cho Ban quản lý vịnh Hạ Long; văn bản số 262/KL-QLBVR&BTNN ngày 06/3/2024 của Chi cục Kiểm lâm về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng Khu rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long; thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ban Quản lý vịnh Hạ Long xây dựng Kế hoạch Quản lý khu rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long năm 2024 với những nội dung sau:

1. Mục đích - Yêu cầu

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 3363/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh.

- Triển khai thực hiện các hoạt động quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng bền vững tài nguyên rừng theo quy định pháp luật.

2. Nội dung, nhiệm vụ

2.1. Hoàn thiện các cơ sở pháp lý quản lý khu rừng đặc dụng

- Văn phòng Ban chủ trì tham mưu phương án đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung chức năng nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long cho Ban Quản lý vịnh Hạ Long¹.

- Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu tham mưu công tác phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoàn thiện hồ sơ

¹ Văn bản số 1087/KL-QLR ngày 26/12/2023 của Cục Kiểm Lâm có nêu chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý vịnh Hạ Long không có nhiệm vụ và quyền hạn về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Luật Lâm nghiệp chưa đủ cơ sở để xác định Ban Quản lý vịnh Hạ Long thuộc đối tượng được giao rừng đặc dụng.

và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất gắn với quyền sử dụng rừng cho Ban quản lý vịnh Hạ Long.

2.2. Xây dựng các phương án Quản lý, bảo vệ rừng

- Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu phối hợp các đơn vị trực thuộc Ban:
+ Hoàn thiện phương án quản lý rừng bền vững theo quy định tại điều 27 Luật Lâm nghiệp và Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng bền vững.

+ Xây dựng dự thảo Phương án và tài liệu hướng dẫn theo dõi, đánh giá diễn biến tài nguyên rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan cho các Trung tâm bảo tồn.

2.3. Quản lý bảo vệ rừng

- Các Trung tâm bảo tồn, Trung tâm Cứu nạn - Cứu hộ, Đội Kiểm tra xử lý vi phạm trên vịnh Hạ Long, Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 508/QĐ-BQLVHL ngày 20/11/2023 của Ban Quản lý vịnh Hạ Long Quy định chức năng, nhiệm vụ các đơn vị trực thuộc Ban Quản lý vịnh Hạ Long phối hợp triển khai tốt công tác quản lý bảo vệ rừng cụ thể như sau:

+ Các Trung tâm bảo tồn, Đội Kiểm tra xử lý vi phạm trên vịnh Hạ Long thường xuyên tuần tra, giám sát, kịp thời xử lý các hành vi xâm hại đến khu rừng đặc dụng vịnh Hạ Long. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác lâm sản và các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

+ Trung tâm Cứu nạn, Cứu hộ vịnh Hạ Long phối hợp với các Trung tâm bảo tồn tăng cường công tác phòng cháy rừng, thường xuyên tổ chức tập huấn lực lượng kịp thời ứng phó với các sự cố cháy rừng theo Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long đã được ban hành theo Quyết định số 292/QĐ-BQLVHL ngày 31/5/2023.

+ Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu đưa nội dung giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng vào chương trình giám sát tình trạng bảo tồn các giá trị Di sản.

2.4. Tuyên truyền bảo vệ rừng đặc dụng vịnh Hạ Long

- Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ khu vực rừng đặc dụng vịnh Hạ Long cho cán bộ, viên chức, lao động của Ban, khách du lịch và cộng đồng dân cư trên và ven bờ vịnh về các chủ trương, đường lối của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng², ý nghĩa và tầm quan trọng của rừng đặc dụng, trách nhiệm của viên chức, người lao động và cộng đồng trong nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng...

- Văn phòng thường xuyên đưa các thông tin tuyên truyền bảo vệ rừng đặc dụng vịnh Hạ Long trên website và fanpage của Ban.

3. Kinh phí thực hiện

Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí và thẩm định dự toán, trình Lãnh đạo Ban phê duyệt (nếu có).

4. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị trực thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Phần 2 của Kế hoạch để triển khai thực hiện. Định kỳ (trước 15/6/2024 và 15/12/2024) gửi báo cáo kết quả thực hiện về phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban.

- Giao Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu chủ trì theo dõi, giám sát công tác triển khai thực hiện Kế hoạch; đề xuất điều chỉnh, bổ sung khi có yêu cầu đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Lãnh đạo Ban.

Các đơn vị trực thuộc Ban nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời Lãnh đạo Ban xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN&PTNT (ph/h);
- UBND TP Hạ Long (ph/h);
- Lãnh đạo Ban;
- Các đơn vị trực thuộc Ban (t/h);
- Lưu: VT, NVNC.

TRƯỞNG BAN

Vũ Kiên Cường

² (1) Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; (2) Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 28/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; (3) Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hiện Kế hoạch số 340-KH/TU ngày 08/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường hơn nữa nhận thức, ý thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp, chủ rừng và nhân dân đối với vị trí, vai trò của tài nguyên rừng, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng...